3

Дело № 5-33/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000168-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

10 февраля 2022 года      город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гарягдыева Бенедика, родившегося ***,
установил:
03 января 2022 года в 04:20 около дома 67А по проспекту Сююмбике города Набережные Челны Гарягдыев Б., управляя транспортным средством «***» государственный регистрационный знак ***, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в его бездействии не содержится уголовно наказуемого деяния.
Гарягдыев Б. на судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, так как с материалами дела, содержащими в том числе и определение о назначении судебного заседания, ознакомился 31.01.2022, ходатайств не представил.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения. Ходатайств об отложении дела от Гарягдыева Б. не поступало.
В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть административное дело в его отсутствии.
Исследовав дело об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность Гарягдыева Б. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), составленными под видеозапись, в котором Гарягдыев Б. с нарушением согласился (л.д.10),
- протоколом об отстранении Гарягдыева Б. от управления транспортным средством (л.д. 2) и протоколом о направлении его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения с пометкой об отказе его от такового (л.д. 4),
- объяснениями инспекторов об обстоятельствах отказа Гарягдыева Б. от выполнения требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 9,10).
Процессуальные документы оформлены сотрудниками ДПС в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Приказа Минздрава России N 933н от 18.12.2015 "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)", Постановления Правительства РФ N 475от 26.06.2008 "Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством", Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения, утвержденного Приказом МВД России N 664 от 23.08.2017.
Мировой судья считает, что вина Гарягдыева Б. доказана, и его действия квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, когда такое бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, характер занятости, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Гарягдыева Бенедика, родившегося ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, подлежащих зачислению в бюджет, с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП 165945001, ИНН получателя 1654002946, ОКМТО 92730000, номер счёта банка получателя средств 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан, БИК банка получателя средств 019205400, кор./сч 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 188 104 162 219 800 00155.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу и предоставить подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа в канцелярию судебного участка N 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Набережночелнинский, д.31, каб. 10.
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья 		подпись 		Г.И. Султеева
Копия постановления верна.
Мировой судья